

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về
“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh” năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 205-KH/TĐTN-BTG ngày 24 tháng 11 năm 2016 về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi giai đoạn 2016 - 2021; Kế hoạch triển khai cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Quảng Nam thời kỳ mới” giai đoạn 2018 - 2022 và Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi giai đoạn 2019 - 2022”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đoàn và thế hệ trẻ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; coi đây là việc làm thường xuyên, liên tục, là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên thanh niên nhất là của người đứng đầu các cấp của Đoàn, Hội, Đội.

2. Tạo sự chuyển biến về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội trong giới trẻ.

3. Việc triển khai thực hiện theo phương châm lấy kết quả “làm theo” là thước đo để đánh giá kết quả của các tập thể, cá nhân; chú trọng việc làm theo bằng những hành động và việc làm cụ thể trong đời sống hằng ngày, gắn với các tiêu chí trong học tập, rèn luyện, công tác của từng đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Cấp tỉnh:

+ Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung cốt lõi của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; về những giá trị hình mẫu thanh niên Quảng Nam thời kỳ mới “tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn” gắn với Kế hoạch số 128-KH/TĐTN-TG ngày 30 tháng 7 năm 2019 về việc thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi giai đoạn 2019 - 2022” trên các công cụ tuyên truyền của đoàn và các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Tăng cường các tuyển bài, chuyên trang, chuyên mục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thể hệ trẻ trên website tinhdoanqnam.vn, chương trình Truyền hình Thanh niên, Phát thanh Thanh niên, Fanpage Tuổi trẻ Quảng Nam. Phát huy ưu thế của các công cụ, phương tiện truyền thông hiện đại, khai thác hiệu quả các nguồn lực xã hội trong công tác giáo dục thanh thiếu nhi gắn với các giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Tổ chức hội nghị báo cáo viên, giao ban công tác Tuyên giáo và sinh hoạt CLB Lý luận trẻ hàng quý; quán triệt chuyên đề nâng cao kỹ năng sử dụng Internet, mạng xã hội và phòng tránh những văn hóa phẩm độc hại trên không gian mạng và viết bài về đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc:

+ Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị trong đoàn viên, thanh niên gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao chất lượng sinh hoạt dưới cờ đầu tuần trong các trường tiểu học, phổ thông; tổ chức chào cờ, hát quốc ca cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trong các cơ sở giáo dục và đào tạo, các tổ chức Đoàn.

+ Xây dựng, phát hiện, tuyên dương, tuyên truyền và tăng cường các giải pháp hỗ trợ, đồng hành với những điển hình cá nhân, tập thể tiên tiến, những mô hình hiệu quả, sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tổ chức học tập, quán triệt các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp

- Cấp tỉnh: Tổ chức các hội nghị báo cáo viên, hội nghị chuyên đề. Tổ chức Liên hoan báo cáo viên cấp tỉnh.

- Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc:

+ Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền 02 chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021 dành cho cán bộ đoàn và đoàn viên, thanh niên.

+ Triển khai học tập 4 bài lý luận chính trị sửa đổi; các thông báo, kết luận của Đoàn cấp trên trong đoàn viên thanh niên; Luật Thanh niên và chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030.

+ Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch hành động của Đoàn thanh niên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; vào kế hoạch công tác hàng năm của tổ chức Đoàn, Hội, Đội và nội dung sinh hoạt thường xuyên của chi đoàn, chi hội, gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Quảng Nam thời kỳ mới.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 110 năm Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6); sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, biểu dương điển hình tiên tiến.

- **Cấp tỉnh:** Tổ chức hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong các cấp (giai đoạn 2016-2021) nhân kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- **Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc:**

+ Chủ động, linh hoạt tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả (*Hoàn thành trước ngày 15/5/2021*).

+ Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam; kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 110 năm Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6) gắn với tuyên truyền các sự kiện chính trị, ngày lễ kỷ niệm của quê hương, đất nước, trọng tâm là tuyên truyền chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng, tạo môi trường, động lực để đoàn viên, thanh thiếu nhi phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- **Cấp tỉnh:** Cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, vì an sinh xã hội, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, trí thức trẻ, thầy thuốc trẻ tham gia thông qua các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ và các đợt tình nguyện cao điểm như: *Tết vì người nghèo, Tình nguyện mùa đông, Xuân tình nguyện, Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Tiếp sức mùa thi, Ngày hội thanh niên hiến máu tình nguyện, Ngày hội thầy thuốc trẻ vì sức khỏe cộng đồng, Ngày hội Tuổi trẻ đền ơn đáp nghĩa...*

- **Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc:** Thúc đẩy phong trào thi đua sâu rộng và mạnh mẽ trong các đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi. Tạo môi trường giáo dục, rèn luyện, phát huy tính tiên phong, xung kích, tình nguyện của thanh niên và chăm lo, hỗ trợ thanh niên, góp phần hình thành, bồi dưỡng các giá trị cao đẹp về ý chí, nghị lực vươn lên, về khát khao cống hiến.

5. Xác định nội dung đột phá trong cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Quảng Nam” thời kỳ mới

- **Cấp tỉnh:**

+ Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Quảng Nam” với 4 tiêu chí cốt lõi: **“Thanh niên Quảng Nam bản lĩnh vững vàng - Tiên phong hành động - Tích cực học tập - Khát vọng cống hiến”**.

+ Xây dựng bộ công cụ tuyên truyền hình mẫu thanh niên Quảng Nam thời kỳ mới theo 4 tiêu chí cốt lõi.

+ Phát hành Bản tin điện tử *“Những câu chuyện đẹp”* về các gương thanh niên tiêu biểu, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua của tuổi trẻ theo hướng hiện đại, trẻ trung, gần gũi với ĐVTN, vừa bảo đảm tính định hướng giá trị cho thanh thiếu nhi.

- **Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc:**

+ Có hình thức triển khai thực hiện 4 tiêu chí cốt lõi của cuộc vận động phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đơn vị. Đề cao trách nhiệm nêu gương, tự giác học trước, làm theo trước của cán bộ đoàn chủ chốt các cấp.

+ Đăng tải các ấn phẩm tuyên truyền về các giá trị hình mẫu thanh niên thời kỳ mới trên mạng xã hội. Chủ động xây dựng, điều chỉnh các trang thông tin điện tử, Fanpage, group Facebook theo các đối tượng thanh niên. Tích cực vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên hưởng ứng cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” trên mạng xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

1.1. Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn:

+ Là bộ phận Thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc cơ sở triển khai kế hoạch thực hiện Chi thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

+ Phối hợp với các đơn vị, các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình xây dựng kế hoạch tổ chức các chương trình tuyên truyền, đặc biệt là các tấm gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Tham mưu tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; triển khai bộ tài liệu học tập 4 bài học lý luận chính trị, chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh do Trung ương Đoàn ban hành.

+ Tham mưu hướng dẫn công tác sơ kết, khen thưởng.

1.2. Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn: Hướng dẫn đưa nội dung học tập về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi đoàn định kỳ; bổ sung tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại cán bộ, đoàn viên, tổ chức Đoàn hằng năm dựa trên kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức học tập và triển khai thực hiện Chi thị 05.

1.3. Ban Phong trào Tỉnh đoàn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Chi thị lồng ghép tổ chức các phong trào hành động cách mạng.

1.4. Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh, Hội đồng Đội tỉnh:

Phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đối tượng đội viên, học sinh, sinh viên, thanh niên gắn với triển khai hiệu quả Kế hoạch số 128-KH/TĐTN-TG ngày 30 tháng 7 năm 2019 về việc thực hiện Đề án “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi giai đoạn 2019 - 2022*”.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền; chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, các lực lượng xã hội tạo sự chỉ đạo đồng bộ trong việc triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị cụ thể hóa triển khai thực hiện phù hợp với các đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi; văn bản gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn **trước ngày 20/4/2021**.

- Thường xuyên thông tin, báo cáo tình hình triển khai Chỉ thị 05 về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn gắn với báo cáo tháng, quý, năm.

Việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, liên tục, xuyên suốt của các cấp bộ Đoàn. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và toàn trực thuộc; các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Ban Tuyên giáo TU, Ban Dân vận TU;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, BTG ^(32b).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Lê Quang Quỳnh